

## Clube dos Galitos

Contribuinte: 501353224

Moeda: EUR

### Balanço Individual em 31.12.2018 e 31.12.2017

Rubricas	Notas	2018	2017
<b>ATIVO</b>			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis		1.502.760,43	1.501.470,87
Ativos intangíveis		1.146,73	0,00
Investimentos financeiros		448,44	211,57
Subtotal		1.504.355,60	1.501.682,44
Activo corrente			
Inventários		792,08	1.097,70
Créditos a receber		25.174,20	73.386,09
Estado e outros entes públicos		0,43	0,00
Diferimentos		2.666,01	6.809,24
Outros ativos correntes		2.152,24	448,83
Caixa e depósitos bancários		118.811,95	80.045,95
Subtotal		149.596,91	161.787,81
<b>Total do ativo</b>		<b>1.653.952,51</b>	<b>1.663.470,25</b>
<b>FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO</b>			
Fundos Patrimoniais			
Fundos		2.050.742,97	2.050.742,97
Resultados transitados		-494.793,88	-514.825,26
Ajustamentos / Outras variações de fundos patrimoniais		28.830,78	0,00
Subtotal		1.584.779,87	1.535.917,71
Resultado líquido do período		4.812,45	28.407,46
<b>Total do capital próprio</b>		<b>1.589.592,32</b>	<b>1.564.325,17</b>
<b>Passivo</b>			
Passivo não corrente			
Subtotal		0,00	0,00
Passivo corrente			
Fornecedores		23.142,40	59.366,89
Estado e outros entes publicos		8.276,89	7.128,10
Diferimentos		976,90	0,00
Outros passivos correntes		31.964,00	32.650,09
Subtotal		64.360,19	99.145,08
<b>Total do Passivo</b>		<b>64.360,19</b>	<b>99.145,08</b>
<b>Total dos fundos patrimoniais e do passivo</b>		<b>1.653.952,51</b>	<b>1.663.470,25</b>

Contabilidade - (c) Primavera BSS

A Direção \_\_\_\_\_

O Contabilista Certificado \_\_\_\_\_

**Clube dos Galitos**

Moeda: EUR

Contribuinte: 501353224

## Demonstração dos resultados por naturezas do período findo em 31.12.2018 e 31.12.2017

Rendimentos e Gastos	Notas	2018	2017
Vendas e serviços prestados		479.627,38	354.602,49
Subsídios, doações e legados à exploração		99.348,15	91.262,87
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-13.997,72	-19.636,46
Fornecimentos e serviços externos		-456.295,54	-376.471,31
Gastos com o pessoal		-171.561,48	-138.202,30
Outros rendimentos		120.229,46	163.211,50
Outros gastos		-8.733,20	-8.788,21
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>48.617,05</b>	<b>65.978,58</b>
Gastos / reversões de depreciação e de amortização		-43.799,68	-37.538,07
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>4.817,37</b>	<b>28.440,51</b>
Juros e gastos similares suportados		-4,92	-33,05
<b>Resultado antes de impostos</b>		<b>4.812,45</b>	<b>28.407,46</b>
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>4.812,45</b>	<b>28.407,46</b>

Contabilidade - (c) Primavera BSS

A Direção \_\_\_\_\_

O Contabilista Certificado \_\_\_\_\_

## Clube dos Galitos

Contribuinte: 501353224

Moeda: EUR

### Demonstração dos Fluxos de Caixa em 31.12.2018

RUBRICAS	Notas	2018	2017
<b>Fluxos de caixa de atividades operacionais</b>			
Recebimentos de clientes e utentes		603.891,67	0,00
Pagamentos a fornecedores		-331.935,60	0,00
Pagamentos ao pessoal		-269.723,20	0,00
Caixa geradas pelas operações		2.232,87	0,00
Outros recebimentos/pagamentos		25.147,84	0,00
Fluxos de caixa das atividades operacionais (1)		27.380,71	0,00
<b>Fluxos de caixa das atividades de investimento</b>			
<b>Pagamentos respeitantes a:</b>			
Ativos fixos tangíveis		-30.548,37	0,00
<b>Recebimentos provenientes de:</b>			
Subsídios ao investimento		32.000,00	0,00
Juros e rendimentos similares		0,79	0,00
Fluxos de caixa das atividades de investimento (2)		1.452,42	0,00
<b>Fluxos de caixa das atividades de financiamento</b>			
<b>Recebimentos provenientes de</b>			
Doações		17.222,00	0,00
<b>Pagamentos respeitantes a:</b>			
Fluxos de atividades de financiamento (3)		17.222,00	0,00
<b>Variação de caixa e seus equivalentes (1 + 2 + 3)</b>		46.055,13	0,00
<b>Caixa e seus equivalentes no início do período</b>		83.045,95	0,00
<b>Caixa e seus equivalentes no fim do período</b>		118.811,95	0,00

Contabilidade - (c) Primavera BSS

A Direção \_\_\_\_\_

O Contabilista Certificado \_\_\_\_\_

## DEMONSTRAÇÃO DAS ALTERAÇÕES NO CAPITAL PRÓPRIO DE 2018

(Montantes expressos em Euros)

Rubricas	Notas	Fundos	Excedentes técnicos	Reservas	Resultados transitados	Ajustamentos em ativos financeiros	Outras variações nos fundos patrimoniais	Resultado líquido do período	Total	Interesses minoritários	Total dos Fundos Patrimoniais
<b>POSIÇÃO EM 01-01-2018</b>	<b>6</b>	<b>2.050.742,97</b>	-	-	<b>(514.825,26)</b>	-	-	<b>28.407,46</b>	<b>1.564.325,17</b>	-	<b>1.564.325,17</b>
<b>ALTERAÇÕES NO PERÍODO</b>											
Primeira adopção de novo referencial contabilístico									-	-	-
Alterações de políticas contabilísticas									-	-	-
Diferenças de conversão de demonstrações financeiras									-	-	-
Realização do excedente de revalorização de ativos fixos tangíveis e intangíveis									-	-	-
Excedentes de revalorização de ativos fixos tangíveis e intangíveis									-	-	-
Ajustamentos por impostos diferidos									-	-	-
Quantia de imposto associado ao subsídio ao investimento									-	-	-
Outras alterações reconhecidas em fundos patrimoniais					20.031,38			(28.407,46)	(8.376,08)	-	(8.376,08)
	<b>7</b>	-	-	-	<b>20.031,38</b>	-	-	<b>(28.407,46)</b>	<b>(8.376,08)</b>	-	<b>(8.376,08)</b>
<b>RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO</b>	<b>8</b>							<b>4.812,45</b>	<b>4.812,45</b>	-	<b>4.812,45</b>
<b>RESULTADO EXTENSIVO</b>	<b>9=7+8</b>							-	<b>(3.563,63)</b>	-	<b>(3.563,63)</b>
<b>OPERAÇÕES COM DETENTORES DE CAPITAL NO PERÍODO</b>											
Fundos									-	-	-
Subsídios doações e legados							32.000,00		32.000,00	-	32.000,00
Outras operações							(3.169,22)		(3.169,22)	-	(3.169,22)
	<b>10</b>	-	-	-	-	-	<b>28.830,78</b>	-	<b>28.830,78</b>	-	<b>28.830,78</b>
<b>POSIÇÃO NO FIM DE 31-12-2018</b>	<b>11=6+7+8+10</b>	<b>2.050.742,97</b>	-	-	<b>(494.793,88)</b>	-	<b>28.830,78</b>	<b>4.812,45</b>	<b>1.589.592,32</b>	-	<b>1.589.592,32</b>